
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N.º 21.203, DE 28 DE MARÇO DE 2025

Nomeia  e  constitui  a  Comissão  de
Avaliação  do  Sistema  de  Gestão
Informatizado;  e revoga os Decretos
20.770, de 15 de outubro de 2024, e
o 20.785, de 29 de outubro de 2024.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando  o  Memo n.º  186,  de  24  de  março  de  2025,  da  Secretaria
Municipal  de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação – SMDETI,  protocolado
sob o n.º 8779, em 25 de março de 2025, recebido na Secretaria do Gabinete do Prefeito
nesta data;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  nomeada  e  constituída,  sob  a  coordenação  da  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação – SMDETI, a Comissão de
Avaliação do Sistema de Gestão Informatizado,  com atribuições de estudar,  analisar  e
avaliar a aquisição e implantação de novo sistema e elaborar o estudo técnico preliminar
para nova licitação:

I  –  Darlan  Santos  Grziwinski,  Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento
Econômico, Turismo e Inovação;

II  –  Tiane  Carpes  Fiorin,  Coordenadora  de  Desenvolvimento  Econômico,
Turismo e Inovação;

III – Alison Vieira Martins, Diretor do Departamento de Compras, lotado na
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos – SMPOP; 

IV – Emerson Quoos Carvalho, Coordenador de Atenção Integral à Saúde,
lotado na Secretaria Municipal da Saúde – SMS;

V – João Ricardo Contreira Pires, Analista de Tecnologia da Informação;
VI – Thiago Lourenço Freitas, Agente Administrativo Auxiliar;
VII – Daniele Dutra, Agente Operacional de Saúde;
VIII – Filipe Disconsi Ramburger, Técnico em Informática.

Art. 2º. Ficam revogados os Decretos 20.770, de 15 de outubro de 2024, e o
20.785, de 29 de outubro de 2024.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

São Borja, 28 de março de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º BIMESTRE/2025

Retificação do  Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária publicado na
edição 1843 de 28 de março de 2025, referente às informações dos seguintes quadros:
…………..

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO-MDE

Valor apurado
até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais
 % Mínimo a

Aplicar no
Exercício

% Aplicado
até o

Bimestre
- Mínimo anual de 25% das Receita  de Impostos na Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino
…………..

9.273.433,58

……..

25,00

……..

24,70

……..

…………..

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS
DE SAÚDE

Valor apurado até
o Bimestre

Limite Constitucionais Anuais

 % Mínimo a
Aplicar no Exercício

% Aplicado até o
Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 5.761.519,60 15,00 15,35

…………..
São Borja, 31 de março de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado
Prefeito Municipal

Jorge Adilson Almada Britto
Secretário Municipal da Fazenda 

              Jocemar Tavares Pereira
     Contador/CRCRS:58.943

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja
– DOESB Edição  1844, em   31.3.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO DE DISPENSA N. 005/2025

O Município  de  São  Borja  (RS),  através  de  seu  Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a  Dispensa de
Chamamento Público para a celebração de parceria com Organização da
Sociedade Civil – OSC, mediante Termo de Fomento, para executar o Projeto
Escolinha de Futsal em conformidade com o Plano de Trabalho, cujo fim é a
Promoção da Saúde e Bem-Estar, Desenvolvimento de Habilidades Sociais,
Inclusão  Social,  Aprimoramentos  de  Talentos  e  Fortalecimento  da
Comunidade, em regime de mutua colaboração, para execução de atividades
de  crianças  e  adolescentes,  conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho,
proposto  pela  UNIÃO  SAMBORJENSE  DE  FUTSAL,  pessoa  jurídica  de
direito privado, inscrita no CNPJ n.º 37.878.966/0001-36, localizada na Rua
Alberto  Benevenuto,  n.º  2460,  com  base  no  Art.  29,  da  Lei  Federal  n.º
13.019/2014, sendo repasse único no valor de R$100.000,00 (cem mil reais)
oriundo de Emenda Parlamentar –  Emenda n.º 202441840008.

Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público a
todos  os  interessados,  em  obediência  aos  Princípios  Constitucionais  da
Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §2.º da
Lei  Federal  n.º  13.019/2014.  A  documentação  apresentada  pela  OSC
encontra-se  disponível  para  consulta  junto  ao  Processo  Administrativo  n.º
005/2025.

São Borja (RS), 31 de março de 2025

José Luiz Rodrigues Machado
Prefeito Municipal

…………………………………………………………………………………………..
COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO DE DISPENSA N. 006/2025

O Município  de  São  Borja  (RS),  através  de  seu  Prefeito



4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público a  Dispensa de
Chamamento Público para a celebração de parceria com Organização da
Sociedade Civil – OSC, mediante Termo de Fomento, para executar o Projeto
em  conformidade  com  o  Plano  de  Trabalho,  cujo  fim  é  a  execução  de
despesas de manutenção e reformas da instituição – material e mão de obra,
conforme  detalhado  no  Plano  de  Trabalho,  proposto  pela  ALBERGUE
CRIANÇA FELIZ,  pessoa jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  n.º
01.807.226/0001-61, localizada na Rua Frei Caneca, n.º 1224, com base no
Art.  29,  da Lei  Federal  n.º  13.019/2014,  sendo repasse único no valor  de
R$50.000,00 (cinquenta mil reais) oriundo de Emenda Parlamentar Especial
de Investimento –  Emenda n.º 202439200006.

Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público a
todos  os  interessados,  em  obediência  aos  Princípios  Constitucionais  da
Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §2.º da
Lei  Federal  n.º  13.019/2014.  A  documentação  apresentada  pela  OSC
encontra-se  disponível  para  consulta  junto  ao  Processo  Administrativo  n.º
006/2025.

São Borja (RS), 31 de março de 2025

José Luiz Rodrigues Machado
Prefeito Municipal

…………………………………………………………………………………………………………………………………...

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, MEIO
AMBIENTE, SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMSTD - 048/2025
O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Jośe  Luis  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a
cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Civil - SMSMSTD.



5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Objeto:  aquisição de peças e serviço para manutenção do equipamento conforme descrição
abaixo:

MOTOBOMBA BUFFALO A GASOLINA - PATRIMÔNIO 42699

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Carburador unidade 01
02 Vela de ignição unidade 01
03 Selo mecânico unidade 01
04 Mangueira combustível unidade 01
05 Conjunto de filtros unidade 01
06 Anel de compressão unidade 01
07 Jogo de junta unidade  01
08 Óleo 20W50 unidade 02

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Conserto, manutenção, revisão e limpeza unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mai
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).
………………………………………………………………………………………………………………………………..

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMSTD - 067/2025

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Jośe  Luis  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a
cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Civil - SMSMSTD.

Objeto: Aquisição de serviço para manutenção de equipamento conforme abaixo:

ROÇADEIRA DE ARRASTO HS 180 - PATRIMÔNIO 56458



6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Serviço  de  solda,  com  reforço  nas  alças  de
engate e nas estruturas da roçadeira. unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mai
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).

……………………………………………………………………………………………………………………………….
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMSTD - 046/2025

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Jośe  Luis  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a
cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Cívil - SMSMSTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviço para manutenção de equipamento conforme descrição
abaixo:

Soprador BG 86 - PATRIMÔNIO 42221

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Mola de recuo unidade 01
02 Cordão de arranque unidade 01
03 Tampa de arranque unidade 01
04 Polia BT unidade 01
05 Carcaça do ventilador unidade 01
06 Grampo elástico unidade 04
07 Arruela unidade 04
08 Peça de engate unidade 01



7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Conserto, manutenção, limpeza e revisão unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mai
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).

…………………………………………………………………………………………………………………………...

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMSTD - 045/2025

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Jośe  Luis  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a
cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Civil - SMSMSTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviço para manutenção de equipamento conforme descrição
abaixo:

Soprador BR 600  - PATRIMÔNIO 56441

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Jogo de peças do carburador unidade 01
02 Filtro de ar unidade 01
03 Cabeçote de aspiração unidade 01
04 Vela de ignição unidade 01
05 Bomba de combustível unidade 01
06 Junta de vedação unidade 01
07 Tampa de arranque unidade 01
08 Peça de engate unidade 01
09 Cordão de arranque unidade 01



8

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Conserto, manutenção, limpeza e revisão unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).
……………………………………………………………………………………………………………………………….

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMSTD - 049/25

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Jośe  Luis  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a
cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Civil - SMSMSTD.

Objeto: aquisição de compressor de ar industrial:

MATERIAL SOLICITADO:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Compressor de ar industrial 20 pés, 200 litros, 
motor 5 hp, 175 libras unidade 01

02 Conjunto lubrifil ½ polegada unidade 01
03 Mangueira ar ½ polegada metros 40

SERVIÇO SOLICITADO:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01
Instalação  do  compressor  e  do  lubrifil  no
local indicado, com entrega técnica unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 



9

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 
Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mai
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).

………………………………………………………………………………………………………………………………

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMSTD - 040/2025

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Jośe  Luis  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a
cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Civil - SMSMSTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviço para manutenção de equipamento conforme descrição
abaixo:

ROÇADEIRA FS 221 - PATRIMÔNIO 56456

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Embreagem unidade 01
02 Tambor de embreagem unidade 01
03 Rolamento unidade 01
04 Juntas de vedação unidade 01
05 Cabeçote de aspiração unidade 01
06 Filtro de ar unidade 01
07 Vela ignição unidade  01
08 Cobertura unidade 01
09 Tampa do arranque unidade 01
10 Cordão do arranque unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Conserto, manutenção, limpeza e revisão unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 



10

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mai
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).
……………………………………………………………………………………………………………………………….

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – SMSMSTD - 044/2025

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Jośe  Luis  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  a
cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Cívil - SMSMSTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviço para manutenção de equipamento conforme descrição
abaixo:

Soprador Vulcan  - PATRIMÔNIO 42441

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Mola de recuo unidade 01
02 Peça de engate unidade 02
03 Grampo elástico unidade 02
04 Polia unidade 01
05 Arruela  unidade 03
06 Cordão de arranque unidade 01
07 Filtro de ar unidade 01
08 Gatilho unidade 01
09 Carburador unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Conserto, manutenção, limpeza e revisão unidade 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 



11

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mai
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).
………………………………………………………………………………………………………………………………

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:
– Viatura
VTR 348 Cor Prata 
Veículo Camionete Marca Toyota 
Placas ODQ 9092 Ano de Fabricação 2012
Modelo Hilux Patrimônio -
Chassi 9AJFY22G5D8005208

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Filtro lubrificante Unidade 01
02 Filtro ar motor Unidade 01
03 Filtro ar-condicionado Unidade 01
04 Filtro combustível Unidade 01
05 Óleo lubrificante 5W30 sintético Unidade 08

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Trocar óleo e filtros Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.



12

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

………………………………………………………………………………………………………
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:
– Viatura
VTR 243 Cor Amarela 
Veículo Pá Carregadeira Marca New Holland 
Placas - Ano de Fabricação 2015
Modelo 12D Patrimônio 42372
Chassi HBZNO12DJEAE06972

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Bomba manual Unidade 01
02 Descarbonizante Unidade 01
03 Elemento filtrante Unidade 06
04 Filtro ar BBI Unidade 01
05 Jogo de reparos com bico injetor Unidade 06
06 Mola da bomba Unidade 06
07 Pino da bomba Unidade 01
08 Pistão bomba injetora Unidade 01
09 Querosene 900 ml Unidade 01
10 Reparo da bomba injetora alimentadora Unidade 01
11 Retentor da bomba Unidade 01

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


13

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

12 Válvula de retorno Unidade 01
13 Válvula de pressão Unidade 06

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade

01 Tirar e colocar bomba injetora, teste e regulagem 
da bomba injetora. Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

…………………………………………………………………………………………………………..
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:

– Viatura
VTR 262 Cor Branca
Veículo Camionete Marca Mitsubishi 
Placas IKO 9579 Ano de Fabricação 2002
Modelo L200 4X4 L 2.5 Patrimônio 43204
Chassi 9BXLNK3402C220619

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Correia do alternador Unidade 01

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


14

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

02 Mangueira do óleo da direção hidráulica Unidade 01

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade

01 Trocar correia e alinhar suporte da bomba de 
direção hidráulica Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.
…………………………………………………………………………………………………………..

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Aparício Mariense, n° 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado
pelo  Prefeito  José  Luiz  Rodrigues  Machado,  torna  público,  para  conhecimento  dos
interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil – SMSMTD.

Objeto:  Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrito
abaixo:

– Viatura
VTR 203 Cor Prata
Veículo Caminhão Marca Ford
Placas IAT 9466 Ano de Fabricação 2011
Modelo F4000 Patrimônio 34648
Chassi 9BFLF4794BB000636

– Peças solicitadas
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Porta injetor Unidade 04

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


15

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

– Serviços solicitados
Item Objeto Unidade Quantidade
01 Instalar e testar porta injetor Serviço 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três) dias
úteis a contar desta publicação.

Entrega: Por conta do fornecedor, sem custo do frete para o município.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-
mail  saoborjaservicosurbanos@gmail.com ou  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo
Fone/WhatsApp (55) 99178-4922.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E PROJETOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Município  de  São  Borja  torna  pública  a  Homologação  e  Adjudicação  do  objeto  licitado  Concorrência
Eletrônica 001/2025. Objeto: Contratação de empresa para a execução de 1.325,10m² (um mil, trezentos e
vinte e cinco e dez centímetros quadrados) de pavimentação da Rua Almirante Gonçalves em blocos pré-
moldados  de  concreto  intertravado  –  PAVER,  sendo  parte  com  recursos  financeiros  provenientes  de
CONTRATO DE REPASSE nº 943100/2023/MCIDADES/CAIXA e parte (contrapartida) com recursos próprios
do Município.  Empresa Vencedora: VIGA PRE MOLDADOS LTDA – CNPJ:  51.365.151/0001-84.  Valor:
357.685,36 (trezentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e cinco reais com trinta e seis centavos).
São Borja, 28 de março de 2025. José Luiz Rodrigues Machado - Prefeito de São Borja.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº001/2023

 CONVOCAÇÃO Nº 004/2025
Edital  de  convocação  de  candidato
aprovado no Processo Seletivo
Simplificado Nº 001/2023  para
contratação  de Atendente  Re-
creacionista e Secretário de Escola.

O Prefeito de São Borja, José Luiz Rodrigues Machado, no uso de suas atribuições

mailto:saoborjaservicosurbanos@gmail.com


16

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

legais, através da Secretaria Municipal de Administração, CONVOCA os candidatos abaixo, aprovados no
Processo Seletivo Simplificado 01/2023, visando à contratação de Atendente Recreacionista e Secretário
de  Escola  por  prazo  determinado, para desempenhar  suas funções junto a Secretaria  Municipal de
Educação e Cultura- SMEC.

Ficam desde já convocados os candidatos classificados abaixo, para que no prazo de
05 (cinco)  dias úteis,  a  contar  de 01/04/2025,  compareçam na Prefeitura  Municipal  de São Borja/RS,
Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Recursos Humanos, no horário das 08:00h às
12:00h, a fim de entregar a documentação exigida e apresentar-se formalmente para aceitação da vaga,
munido dos documentos a seguir relacionados, sob pena decorrente da perda de todos os direitos.

CONDIÇÕES PARA A CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO E PARA O EXERCÍCIO DA 
FUNÇÃO

A) Declaração atualizada dos respectivos bens, com assinatura reconhecida em cartório;

B) Atestado médico de aptidão física e mental para o exercício,  fornecido pelo Serviço Médico oficial do
Município;

C) Certidão de quitação de obrigações eleitorais e Certidão de quitação de obrigações militares (para o
sexo masculino);

D)Ser brasileiro nato ou naturalizado;

E) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;

F) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais
requisitos exigidos no Edital do Processo Seletivo (vide item 2.1) para o cargo pretendido.

G)Comprovação de endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água, de telefone ou de
IPTU, em nome do candidato, ou declaração de que o candidato reside no endereço indicado, que deverá
estar assinada pelo candidato aprovado com assinatura reconhecida em cartório.

H) Conforme Lei Municipal nº5.553/2019, à pessoa que praticar crime, nos termos da Lei nº 11.340/2006
(Lei Maria da Penha), é vedado, o exercício de cargo público ou emprego público, em caráter efetivo ou
em cargo em comissão.

I) Será tornado sem efeito o chamamento do candidato que não assumir a vaga no prazo determinado,
bem como quando não apresentar a documentação exigida em tempo hábil, perdendo automaticamente a
vaga  oferecida, facultando ao Município o direito de convocar o próximo candidato por ordem de
classificação.

J)Caso o candidato não desejar assumir de imediato, poderá requerer uma única vez para passar ao final
da lista dos classificados, e, continuar concorrendo a um novo chamamento, observada sempre a ordem
de classificação e a validade do processo seletivo, onde deverá protocolar requerimento escrito neste
sentido, ciente de que, neste caso, será reclassificado como o último colocado no Processo Seletivo.

K) A reincidência na recusa ao ingresso no Quadro Funcional Municipal implicará imediata eliminação do
Quadro de Classificados no Processo Seletivo Simplificado, com concomitante perda de todos os direitos a
eles inerentes.

L) O candidato apresentar-se-á para admissão às suas expensas, sem compromisso da Prefeitura
Municipal de São Borja/RS em relação à sua moradia, a qualquer tempo.

M) Documentos complementares: Cópia da Carteira identidade e CPF, N° PIS/PASEP, cópia da certidão
casamento e certidão nascimento filhos(s), caso houver e foto 3x4.



17

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 31 de março de 2025.

Cristiano Eduardo Krassmann Wurfel                                             José Luiz Rodrigues Machado,

Secretário MunicipaL de Administração Prefeito

ATENDENTE RECREACIONISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

164 Lara Victoria Meirelles Hardt Atendente 
Recreacionista

165 Gabriele Moura Dornelles Atendente 
Recreacionista

166 Karol Karling Blanco Atendente 
Recreacionista

167 Lana vitória Martins Lopes Atendente 
Recreacionista

168 Raíssa Pinto Lunardi Atendente 
Recreacionista

169 Emilly Mendes De Lima Atendente 
Recreacionista

SECRETÁRIO DE ESCOLA

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

33 Priscila Fonseca da Silveira Secretário de Escola

…………………………………………………………………………………………………………………………….

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
INFRAESTRUTURA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -65/25

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede  na  Rua  Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº



18

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

88.489.786/0001-01,  representado  pelo  Prefeito,  José  Luiz  Machado,  torna
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia
de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura.

Objeto: Aquisição do seguinte item destinado a manutenção da VTR: 263, 
Chassis:8A1FC1605GL856882, Veículo: KANGOO EXPRESS 1.6, 
Marca:RENAULT, Combustível: FLEXCor: BRANCA, Ano Fabricação: 2015/16.

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação  Valor
01 01 un Resistência caixa evaporadora 

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03
(três)  dia(s) úteis a contar desta publicação. 

Informações,  bem como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas
através  do  e-mail  dtecsaoborja@gmail.com  e  pelo  fone  WhatsApp   (55)
996514633 com FELIPE GARCIA.
…………………………………………………………………………………………………………

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -66/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede  na  Rua  Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº
88.489.786/0001-01,  representado  pelo  Prefeito,  José  Luiz  Machado,  torna
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia
de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura.

Objeto: Aquisição dos seguintes itens destinados manutenção da VTR:
158,  VEÍCULO:  Retroescavadeira,  MODELO:  580  L  4x2,  TOMBAMENTO:
19332,  MARCA:  CASE,  CHASSIS:  N7AH01025,  ANO FABRICAÇÃO: 2007, 
PESO: 6.370 kg,  N° MOTOR:  CUMMINS, modelo 5045020 BH 58 4,5 litros –



19

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Aspirado. Série: 30243059.

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação  Valor
01 08 un Abraçadeira U chapa 5/8X1,8

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03
(tres)  dia(s) úteis a contar desta publicação. 

Informações,  bem como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas
através  do  e-mail  dtecsaoborja@gmail.com  e  pelo  fone  WhatsApp  (55)
996514633 com FELIPE GARCIA.
………………………………………………………………………………………………………...

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -67/25
O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com

sede  na  Rua  Aparício  Mariense,  no  2751,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº
88.489.786/0001-01,  representado  pelo  Prefeito,  José  Luiz  Machado,  torna
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia
de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura.

Objeto: Realização do serviço destinado a manutenção da VTR: 247-
Chassi:  9BX01800HEAB10019,  Marca:  XCMG  Modelo:GR  180  BR,
Motor:Cummins 6 CTA 8.3 l,  Nº Motor:  36454758, Ano Fabricação:  2014,
Tombamento: 42.691 .

SERVIÇO SOLICITADO

Item Quant Uni Especificação  Valor
01 01 un Conserto pneu 17/5/25



20

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1844
São Borja, Segunda-feira, 31 de Março de 2025

________________

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03
(três)  dia(s) úteis a contar desta publicação. 

Informações,  bem como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas
através  do  e-mail  dtecsaoborja@gmail.com  e  pelo  fone  WhatsApp  (55)
996514633 com FELIPE GARCIA.


